Formulário de Referência - 2023 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Versão : 1

2.2 Resultados operacional e financeiro

A oscilação estimada em pontos base para a análise de sensibilidade a taxas de juros é baseada nas taxas
atualmente praticadas no ambiente de mercado correlacionada às taxas negociadas nos contratos das
empresas que compõem o Patrimônio.
Risco de taxas de câmbio
Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela
Companhia e suas controladas para aquisição de insumos, venda de produtos e contratação de instrumentos
financeiros. A Companhia e suas controladas avaliam permanentemente a possibilidade de contratação de
operações de hedge para mitigar esses riscos.

Os saldos de ativos e passivos denominados em moeda estrangeira estão demonstrados conforme segue:

a. Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de câmbio do dólar,

mantendo-se todas as outras variáveis constantes no lucro consolidado antes da tributação.

Aumento/Redução em

Percentual s/  taxa de câmbio

Efeito no Lucro antes da

tributação

Efeito no Patrimônio antes da

tributação

31/12/2022 +25%   (374)   (374)

+50%   (748)   (748)

-25%   374   374

-50%   748   748

31/12/2021 +25%   (366)   (366)

+50%   (732)   (732)

-25%   366   366

-50%   732   732

PÁGINA: 45 de 172

Formulário de Referência - 2023 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Versão : 1

2.3 Mudanças nas práticas contábeis/Opiniões modificadas e ênfases

a) mudanças significativas nas práticas contábeis

As Demonstrações Financeiras Consolidadas foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de
Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e também de
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP).

As Demonstrações Financeiras Individuais da controladora foram elaboradas de acordo com as práticas

[…]

Formulário de Referência - 2023 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Versão : 1

4.1 Descrição dos fatores de risco

31/12/2022 31/12/2021 Moeda

Natureza do Saldo

Importações de materiais 680   591   EUR

Importações de materiais 816   873   USD

1.496   1.464

31/12/2022 31/12/2021 Moeda

Natureza do Saldo

Importações de materiais 680   591   EUR

Importações de materiais 816   873   USD

1.496   1.464

Controladora

Consolidado

a. Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de câmbio do dólar,
mantendo-se todas as outras variáveis constantes no lucro consolidado antes da tributação.

Aumento/Redução em

Percentual s/  taxa de câmbio

Efeito no Lucro antes da

tributação

Efeito no Patrimônio antes da

tributação

31/12/2022 +25%   (374)   (374)

+50%   (748)   (748)

-25%   374   374

-50%   748   748

31/12/2021 +25%   (366)   (366)

+50%   (732)   (732)

-25%   366   366

-50%   732   732
 Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro)
Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de
terceiros que a Companhia e as suas controladas fazem para financiar suas operações. Para
mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, a Companhia e
suas controladas monitoram permanentemente os níveis de endividamento com o objetivo de
mantê-los no menor nível possível em relação aos padrões de mercado.
Não houve alterações quanto aos objetivos, políticas ou processos durante o período findo em 31
de dezembro de 2022.

[…]

Os saldos de ativos e passivos denominados em moeda estrangeira estão demonstrados conforme

segue:

31/12/2022 31/12/2021 Moeda

Natureza do Saldo

Importações de materiais 680   591   EUR

Importações de materiais 816   873   USD

1.496   1.464

31/12/2022 31/12/2021 Moeda

Natureza do Saldo

Importações de materiais 680   591   EUR

Importações de materiais 816   873   USD

1.496   1.464

Controladora

Consolidado

   Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de câmbio do dólar,

mantendo-se todas as outras variáveis constantes no lucro consolidado antes da tributação.

Aumento/Redução em

Percentual s/  taxa de câmbio

Efeito no Lucro antes da

tributação

Efeito no Patrimônio antes da

tributação

31/12/2022 +25%   (374)   (374)

+50%   (748)   (748)

-25%   374   374

-50%   748   748

31/12/2021 +25%   (366)   (366)

+50%   (732)   (732)

-25%   366   366

-50%   732   732

Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro)

Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de

terceiros que a Companhia e as suas controladas fazem para financiar suas operações. Para mitigar os

riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, a Companhia e suas

PÁGINA: 73 de 172

Formulário de Referência - 2023 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Versão : 1

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

controladas monitoram permanentemente os níveis de endividamento com o objetivo de mantê-los